西安建筑科技大学处室文件

西建大教字（2008）020号

关于开展2008版培养方案制定情况
专项审查工作的通知

各院（系）：

培养方案是学校实现人才培养目标的总体计划和实施方案，是组织和管理教学过程的主要依据，是进行教学质量监控与评价的基础性文件。我校2008版培养方案的制定工作即将结束，为了进一步做好2008版本科各专业培养方案的制定工作，学校决定开展2008版培养方案制定情况专项审查工作。现将有关事宜通知如下：
    一、审查范围及内容
各专业2008版培养方案制定情况。
二、审查方式及日程安排
本次专项审查工作按照院（系）自查、学校集中审查、校外专家审查、总结提高四个阶段进行：
第一阶段：院（系）自查（3月27—3月31日）。各院（系）成立培养方案审查小组对本院（系）各专业培养方案进行审查论证。

    第二阶段：学校审查（4月3日—4月16日）。学校制订《西安建筑科技大学2008版培养方案制定情况专项审查标准》（见附件1），并召开培养方案说明会，各院（系）以专业为单位进行集中答辩，届时学校将邀请校内部分专家成立培养方案专项审查专家组对各专业培养方案进行审查（说明会安排见附件2）。各专业根据校内专家提出的意见和建议进行整改。
    第三阶段：校外专家审查（4月17日—4月24日）。校内审查结束后，学校邀请部分校外专家对我校各专业培养方案进行审查。各专业根据校外专家提出的意见和建议进行整改。
第四阶段：总结提高（4月25日—4月30日）。教务处将对各专业培养方案制订情况进行总结，并通过一定的方式对本次专项审查结果予以公布。
三、院（系）需提交材料
请各院（系）务必于3月31日前将以下两项材料交教务处教学研究科：

1.各专业2008版培养方案（纸质版及电子版）。
2.各专业拟请校外评审单位或专家明细表（见附件3）。
四、相关要求
1.培养方案说明会将采取负责人说明、专家提问、负责人答辩的方式。要求每专业负责人说明时间不超过20分钟，每专业总体答辩时间控制在1个小时。请各院（系）对本次2008版培养方案制订工作给予高度重视。

2.负责人在进行说明时，除说明培养方案制定情况之外，可说明在培养方案制定及执行方面需学校协调解决的问题，以便学校及时了解各专业在培养方案制定及执行方面存在的实际困难。

3.原则上各院（系）教学院长、专业负责人、教研室主任等应到场参加说明会。
附件：
1、《西安建筑科技大学2008版培养方案制定情况专项审查标准》
2、2008版培养方案说明会安排表
3、各专业拟请校外评审专家或单位明细表
                                        教务处

二〇〇八年三月二十四日
附件1：
西安建筑科技大学2008版培养方案制定情况

专项审查标准
	项目
	标  准
	分值

	格 式
	1．格式规范，符合《原则意见》要求
	10

	2．由教学院长（主任）、教研室主任或专业负责人制定，并经院（系）审核
	10

	培养目标
	3．专业培养目标明确，体现我校“集品德、能力、专长为一体，德、智、体全面发展”的人才培养目标及我校办学特色
	5

	基本原则
	4．强化本科基础教育、拓宽学科专业基础教育、突出专业教育特色、深化实践教育教学改革，营造育人环境，注重人文精神和素质教育
	10

	课程设置
	5．主干学科和课程设置参照《普通高等学校本科专业目录和专业介绍》，并根据社会需要和我校实际进行了适当调整
	15

	6．课程学时、学分及各学期教学时数分配适当
	10

	7．课程设置及各类课程学时学分比例适当，课程顺序安排合理
	15

	8．课程资源丰富，增加学生自主选择余地，体现有利于因材施教和学生个性发展的要求
	10

	学制、

学位
	9．学制和学位设置明确，对毕业条件及授位条件有明确要求
	5

	实施条件说 明
	10．师资、办学条件基本满足培养计划的要求
	10

附件2：

2008版培养方案说明会安排表
	时间安排
	上午8：30-11：30
	下午2：30-5：30
	地点

	4月3日（6周4）
	建筑学院(3)
	环工学院（4）
	教务处会议室

（行政楼2楼）

	4月4日（6周5）
	土木学院（2）
	管理学院（5）

	4月7日（7周1）
	材料学院（3）
	冶金学院 （4）

	4月8日（7周2）
	信控学院（3）
	信控学院（3）

	4月9日（7周3）
	机电学院（2）
	艺术学院（4）

	4月10日（7周4）
	外语系(1)

 体育系(2)
	理学院（4）

	4月11日（7周5）
	人文学院（4）

注：各专业答辩顺序由各院（系）自行安排；表中数字表示各院（系）专业数
附件3：
各专业拟请校外评审专家或单位明细表

院（系）名称：___________
	序号
	专业名称
	拟请校外评审专家姓名（所属单位名称）
	拟请校外

评审单位
	备 注

	1

	2

	3

	4

PAGE
5